
 

 

VY_52_INOVACE_M_BF_1.SADA_36 
 

 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2M-BF-1.sada-č.36 

Autor: Mgr. Bohdana Friedlová  

Datum vytvoření: červen 2012 

Název DUM: Dávná minulost II. 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 3. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: minulost, pravěk, starověk, středověk, novověk 

Anotace: Pracovní list souvisle navazuje na VY_52_INOVACE_M_BF_1.SADA_09, žáci pracují 

samostatně na čtyřech různorodých cvičeních. V prvním seřazují časovou osu dějin od nejstaršího 

období po nejmladší, ve druhém přiřazují určitou dobu k nápovědě (čím je daná doba 

charakteristická), ve třetím mají na výběr tři možnosti pro doplnění věty a poslední cvičení je klasická 

doplňovačka, u které musí děti přemýšlet. Tato aktivita je vhodná na závěr či druhou polovinu 

vyučovací hodiny. 

Přílohy: 

 pracovní list 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list pro žáky: 

1. Seřaď historická období od nejstaršího po nejmladší:  
(nejstarší označ do kroužku jedničkou, nejmladší čtyřkou) 

 

starověk               ,      novověk              ,     středověk            ,       pravěk  

 

2. Přiřaď následující texty ke správně době: 
(správnou dobu s textem spoj čárou) 

Pravěk 

v tomto období se rychle rozšířilo křesťanství, spadají 

i sem i počátky českého státu, ten se formoval pod 

vládou Přemyslovců (kníže Václav) a Lucemburků 

(Karel IV.) 

Starověk 
toto období trvá od konce středověku dodnes, začalo 

objevnými plavbami kolem Afriky, do Ameriky a do 

Tichomoří. V Evropě došlo k průmyslové revoluci 

Středověk z tohoto období nemáme žádné písemné památky, 

patří do něj doba kamenná, bronzová a železná 

Novověk 
z tohoto období se již dochovaly písemné a 

umělecké památky, rychle se rozvíjely především 

země v Asii, v severní Africe a Řecko a Řím 

 

3. Uprav věty tak, aby byly pravdivé: 
(správnou odpověď podtrhni) 

 Počátky českého státu spadají do novověku - starověku - středověku. 

 Nejznámější Přemyslovec je svatý Václav - svatý Vojtěch - svatý Josef. 

 Karlův most nechal zbudovat Karel II. - Karel IV. - Karel X. 

 Pyramidy stavěly Řekové - Římané - Egypťané. 

 Život lidí v novověku změnila průmyslová - zemědělská - církevní revoluce. 

 

4. Doplň neúplné věty: 

 Součástí kulturního dědictví národa jsou ____________________________. 

 Vážou se k významným __________________________________________. 

 Staré pověsti české sepsal ________________________________________. 



 

 

Pracovní list pro učitele: 

1. Seřaď historická období od nejstaršího po nejmladší:  
(nejstarší označ do kroužku jedničkou, nejmladší čtyřkou) 

 

 starověk                    novověk              ,     středověk                  pravěk  

 

2. Přiřaď následující texty ke správně době: 
(správnou dobu s textem spoj čárou) 

Pravěk 

v tomto období se rychle rozšířilo křesťanství, spadají 

i sem i počátky českého státu, ten se formoval pod 

vládou Přemyslovců (kníže Václav) a Lucemburků 

(Karel IV.) 

Starověk 
toto období trvá od konce středověku dodnes, začalo 

objevnými plavbami kolem Afriky, do Ameriky a do 

Tichomoří. V Evropě došlo k průmyslové revoluci 

Středověk z tohoto období nemáme žádné písemné památky, 

patří do něj doba kamenná, bronzová a železná 

Novověk 
z tohoto období se již dochovaly písemné a 

umělecké památky, rychle se rozvíjely především 

země v Asii, v severní Africe a Řecko a Řím 

 

3. Uprav věty tak, aby byly pravdivé: 
(správnou odpověď podtrhni) 

a. Počátky českého státu spadají do novověku - starověku - středověku. 

b. Nejznámější Přemyslovec je svatý Václav - svatý Vojtěch - svatý Josef. 

c. Karlův most nechal zbudovat Karel II. - Karel IV. - Karel X. 

d. Pyramidy stavěly Řekové - Římané - Egypťané. 

e. Život lidí v novověku změnila průmyslová - zemědělská - církevní revoluce. 

 

4. Doplň neúplné věty: 

 Součástí kulturního dědictví národa jsou báje a pověsti. 

 Vážou se k významným historickým událostem. 

 Staré pověsti české sepsal Alois Jirásek. 

4 3 1 2 


